#### 1574. 1581—1597.

Ex Can. 47 p. 44.

*Canisii scriba quidam perricar miro modo punitur.*

P. *Jacobus Keller* S. J., qui tres annos et septem menses cum Canisio Friburgi Helvetiorum vixit (v. supra p. 841), in eius Vita circa a. 1612 scripta necdum typis exscripta haec narrat (l. 2. cap. „Peruicacia“ etc.): „Erat Canisio Friburgi ad manum librarius, probae famae, gnauusque; hunc aliquando, nescio ob quem stomachum, cepit scribendj satietas; et quia iam coelum caligauerat, indignabundus operam abiunxit, penso imperfecto domum iturus. Interpellat Canisius (intererat enim absoluisse) et moram aliquantulam orat. Obstinatus alter et decreti tenax ad malum abit. Nam simul ac pedem in platea ponit, claudique post tergum ostium inaudit, occulta ab vi tanto ictu depalmatur, ut excussas oculis scintillas spargeret. Pauefactus iuuenis, cum hostem nec videret nec audiret trepido cursu profugit, castigatae pertinaciae indice maxilla, quae quia ad S. uirj preces rubere non potuit, ad colaphum debuit.“

Tradunt etiam Dionysio Cartusiano, viro ceteroquin et doctissimo et sanctissimo, cum a. 1469 Bascodeuo Ruraemundam proficiscens in arce Horu prope Ruraemundam moraretur, daemone colaphum vehementer impegisse *D. A. Mougel* O. Cart., *Dionysius der Karthäuser*, Mühlheim a. d. Ruhr 1898, 75<sup>2</sup>).

#### 1575. 1596.

*Breviarium Canisii.*

Anno 1891 vidi Friburgi Helvetiorum in domo praeclarae familiae Reynold Partem autumnalem Breviarii Romani in 4<sup>o</sup> editi, eamque folio titulari orbatam, in cuius folio ultimo haec scripta sunt: „Antoine de Reynoldt · 1740“; deinde alia manu: „Ce breviaire a appartenu au R. P. Canisius et lui a été donné en 1596 par une Princesse d' Augsburg“. J'ai trouvé cette indication à la première page de ce livre qui a été brûlée par les Vaudois lors qu' ils devastèrent l'oratoire de Nonan<sup>2</sup> le 12 Novembre 1847. P<sup>re</sup> de Reynoldt de Nonan Major.“ Traditio autem quaedam domestica familiae Reynold hoc, ut accepi, habet: Canisium librum hunc dedisse mihi ex ipsorum familia, qui de Societate fuerit et illo tempore Friburgi versatus sit. Fateor equidem, me in Catalogis friburgensibus illius temporis, quos videre mihi contigit, Socium huius nominis non repperisse. In collegii autem \* *Historia* notatum est, a. 1596 „Bartholomaeum Reinold Philosophiae Magistrum“ in ipso collegio exercitiis spiritualibus esse exultum (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 31—32). In marginibus Breviarii complura latino sermone breviter notata sunt manu Sebastiani

<sup>1</sup> Ab una ex uxoribus nobilium Fuggerorum?

<sup>2</sup> Nonan, praedium rusticum familiae reynoldianae.

Verronii praepositi friburgensis. Idem in pagina interiore involucri anterioris multas scripsit causas, quae Deo in oratione commendandae essent: v. supra p. 868. Verronii Reynoldi propinquitate generis iuncti sunt. Unde complura, quae olim Sebastiani Verronii fuerant, ad familiam Reynold postea translata sunt et ex parte nunc quoque in ea asservantur. Impetravitne Verronius, eximius ille Canisii cultor et admirator, post eius mortem, ut liber ille memoriae causa sibi daretur? Friburgi mihi dictum est: Nunc quoque aegrotorum rogatu hic liber ad eos defertur, sperantes, se, si Canisium pie coluerint et cum fiducia invocaverint, singulariter a Deo adiutum iri.

**1576.** A d. 7. ad 14. Octobris 1596.

Ex codice cantonalis bibliothecae friburgensis, de quo dictum est supra p. 779, f. (non sign. [2<sup>a</sup>] [16<sup>b</sup>]).

*Friburgi Helvetiorum Sebastianus Verronius, capituli S. Nicolai decanus, Canisio duce exercitiis S. Ignatii rorat.*

In codicis friburgensis, quem supra p. 779 dixi, fasciculo primo *Sebastianus Verronius*, decanus ecclesiae collegialis S. Nicolai, quae est Friburgi Helvetiorum, lingua latina notavit „Exercitia spiritualia Friburgi in patria In collegio novo Patrum Societatis Iesu peracta, anno 1596 · VII. Octobris“ ad „14. Oct. 1596“ (qui dies ultimus ab eo in exercitiorum fine [f. 16<sup>b</sup>] positus est). Continet autem hic commentarius cum partem meditationum, regularum, adnotationum, quae in libello exercitiorum S. Ignatii exstant (ita tamen, ut nec cum „vulgata“, nec cum „antiqua“ illa exercitiorum versione omnino conveniant), tum alia sensa, consilia, proposita, quae aut ipse Verronius concepit, aut ille ei suggestit, qui exercitia ei tradebat.

Verisimile autem, immo vix non certum est, Verronii ducem in his exercitiis fuisse ipsum Canisium, qui etiam anno 1588 ei Friburgi exercitia tradiderat (v. supra p. 779). Nam in meditatione „de regno Christj procurando“ (f. 6<sup>a</sup>) *Verronius* scripsit: „Ad augendum regnum Christi, suos ministros ad opus evocantis: necessaria est et fructuosa, I. abnegatio suiipsius: II. imitatio Christj: quae deinceps in omni vita accuratius animo infigenda est (ut interim monuit quoque R. P. Canisius, paulo ante eam meditationem me invisens). III. Contentum esse victu, amictu“ etc. Deinde sub finem exercitiorum *Verronius* proposita sua sive „Paraeneses“, ut ipse ait, sic notat: „Renovaminj spiritus mentis vestrae<sup>1</sup>. Attendentibus ipsi. In victu vitandum scandalum. In 1 habitu, 2 sermone, 3 incessu, 4 voce, modestia servetur. Scrupulis, qui plerumque solent culpa gravitatem excedere, non facile credendum“. In oratione spiritus vehemens et ardens, attentus · In conversatione humana spiritus mitis, blandus, remissior, non nimium exactus: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Mat. 10<sup>2</sup> imaginandus unus aut alter vir mansuete et lente agere solitus: imo Christus ipse cum sua mouendj et docendj ratione. Beatj mites quoniam ipsi possidebunt terram<sup>3</sup>: Verba dicta lente, etiam

a) *Verr.* haec vr., incipiendo a Scrupulis, postea commentario inseruit.

<sup>1</sup> Eph 4, 23.

<sup>2</sup> Mt 10, 16.

<sup>3</sup> Mt 5, 4.

suam efficaciam et emphasim habent" His verbis *Verronius* in margine haec ascripsit: „P. Canisius. Imitare Christum. Discite a me quia mitis sum et humilis corde<sup>1</sup>. Colendus est etiam cum amore S. Nicolaus." Addam reliqua *Verronii* proposita, quia ex his quoque *Canisii* animus, ut ita dicam, elucet. „In dictis, factisque cavenda obrepens superbia. Verba otiosa penitus cavenda. Dura et importuna lente perferenda non initio tantum, sed ad finem perseverando. Meditationes instaurandae. Irascendum nunquam<sup>2</sup>. Adeundi confratres etiam domesticis conventibus familiariter. Quid prodest, unj vitio extirpando attendere, neglectis caeteris? Cur se dedunt vitae religiosae alij, nisi ut strictius parendo legibus particularibus, vitijs extirpandis, et vitae bene instituendae incumbant - quantum igitur inter religiosos hisce diligentiae adhiberes, eam adhibe etiam domj: nam nec inter pios, et religiosos vita emendatur, nisi cura et labore adhibitis. Dicit Deus: Intellectum tibi dabo in via hac qua ambulabis, firmabo super te oculos meos<sup>3</sup>. Psal. 31. Idem quoque dicit - Nolite fieri sicut equus et mulus<sup>4</sup> etc. Omnia fac secundum exemplar quod tibi in monte ostensum est<sup>4</sup>."

#### 1577. 1596.

Ex archetypo. G. Sup. 65 f. 139<sup>a</sup>-140<sup>a</sup>. Litteris usi sunt *Raderus* 182-184; *Sacchinus*, Can. 371.

*Socii friburgenses in collegium novum immigrant. Canisii contio. Orationes in convivio. Res scholasticae. Ministeria sacra.*

In *Litteris* annuis collegii friburgensis, Friburgo Helvetiorum Kalendaris Decembribus a. 1596 datis, haec narrantur; „Degere hic Nostrum vndeuginti: Sacerdotes duodeni: fratres septeni. . . Collegium multis annis abline aedificari coeptum, hoc tandem numeris suis absolutum, habitare sumus ingressi<sup>5</sup>. Sedes sane nostris usibus peraccommodata, Reipub. impensis paene perfecta, templi fabricam, inexhaustae civium in Societatem liberalitatis sociam, testem desiderat, progrediente item tempore sub lucis auras erigendam. Interea Sacello circumscribimur, amplo satis, si cum locorum prioribus, quas incoluimus, angustiis conferatur, verum litterarum potius quam religionis exercitationibus destinato<sup>6</sup>. Quod dum celebri ritu adhibito, Cleri antistes<sup>7</sup> sacrarum rerum usui addiceret, adfuere tum Episcopi Vicarius<sup>8</sup>, aliique Canonici com-

a) *See* *re. sup.*, a *Verr* postea addita sunt.

<sup>1</sup> Mt 11, 29.      <sup>2</sup> Ps 31, 8.      <sup>3</sup> Ps 31, 9.      <sup>4</sup> Ex 25, 40; Hebr 8, 5.

<sup>5</sup> In \* *Historia* collegii friburgensis affirmatur, id factum esse 5. Augusti; quo die ecclesia „Dedicationem B. Mariae ad Nives“ colit (Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 31).

<sup>6</sup> Sacellum populi quoque usibus destinatum a. 1597 inenite apud collegium conditum est: in quo sanctissimum sacramentum asservari coeptum est d. 2. Februarii (Cod. frib. „Hist. coll. frib.“ p. 44).

<sup>7</sup> „Praepositus“, ait \* *Historia* collegii. Is erat Erhardus Thorinus († 5. Octobris 1596; *Fontaine*, Notice sur la chambre etc. 73).

<sup>8</sup> Petrus Schnewly, vicarius generalis episcopi lausannensis.

plures, tum uterque Reip: praeses<sup>1</sup>, cum multis Senatus plebisque viris spectatissimis. Sacro symphonica hilaritate rite confecto, prodiit, nonnulla hominum admiratione, Reuerendus P. Petrus Canisius, senex cygneo more canorus, et circumfusae concioni explicuit tum Societatis nostrae instituta consuetaque munia, tum Reip. causas, quibus ad hanc magnificam aedificij molem inchoandam perficiendamque commota fuisset. Concione missa, praecipuae autoritatis viri, ad tenue, verum a virtute religiosa, et tantorum hominum de Societate opinione concepta minime diuersum, prandium accessere: ubi triplici perorandi genere, partim uniuersae ciuitatis erga nos beneficentiam, tot iam annis ex multis quidem argumentis, praecipue vero ex hac Collegij noui, eiusdemque amplissimi structura cognitam exploratamque depraedicauius, partim etiam mutuae voluntatis studium ac officium pro exigua facultate nostra summum promisimus. Quae res quantopere utriusque dignitatis summatibus placuerit, ex honorifica non minus quam facunda gratiarum actione, post solutum convivium, ab altero Reip: moderatore habita, clare patuit: qua, quam grata Societatis munia, et communi emolumento salutaria hactenus cecidissent, diserte significauit, et ad incoeptis insistendum, nos omnes egregie animauit, iussitque omnis beneuolentiae praesidia multo ampliora, quam hucusque simus experti, exspectare. . . . Nouas Scholas non multis hebdomadis, post immigrationem occupauimus. . . . Auximus Scholas Rhetorica, diu iam multumque exoptata. . . . Sacris commentationibus operam nauarunt duo domi nostrae, alter magnae autoritatis vir, non multo post in Praepositum Ecclesiae Collegiatae cooptatus<sup>2</sup>. Enunciarunt apud nos delicta sua uniuersim 5920. . . . Duodecim ex haereticis agris ad Catholicos, tanquam meliorem coloniam traducti.<sup>3</sup>

Canisii orationem, quae in his litteris commemoratur, *Matthaeus Raderus*, edoctus fortasse ab uno ex iis, qui eam audierant, copiosius enarravit p. 182-183: „In perfectum Collegium Socii immigrantibus, Canisius frequenti populo primam in sacello tumultuarie ad Musei aditum excitato concionem habuit: quae simul illi vltima fuit, anno, ante quam de statione vitae decederet, dumtaxat vno. Lemma concionis erat institutae Societatis ratio, viuendi modus, finisque, studia docendae iuuentutis, erudiendi pro concione populi, eiusdemque per confessionem expiandi, subleuandi in valetudine, firmandi in morte, solandi in aegrimoniis, reduendi ab haeresibus erroribus in viam, aliaque hoc genus plura. Fecit postea gradum ad Magistratus, quo consilio ad excitandam tam nobilem, amplam et sumptuosam molem aedificij fuerint impuls: promissi demum conatus nostri ad uniuersam Reipub. et singulorum salutem procurandam.“<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Ioannes Meier et Ludouicus ab Affry *F. Kuentin*, Dictionnaire du Canton de Fribourg I. Fribourg 1832, 268.

<sup>2</sup> Sebastianus Veronius: Canisio iuvante hic spiritualibus hisce exercitiis operam nauavit: v. supra p. 879.

<sup>3</sup> Miror, Dr. *Richardum Mayr* affirmare: „Die alte Jesuitenschule ruhete auf der später mehrfach abgeänderten ‚Ratio Studiorum‘ Rom 1586 des Ordensgenerals Claudio Aquaviva 1543–1615; neuere Forscher halten die Verfasserschaft des Peter de Hondt gen. Canisius [1524–97] für wahrscheinlicher“: Weltgeschichte, herausgeg. von *Hans F. Helmolt*, VIII, Leipzig u. Wien 1903, 399. Ut nihil dicam de Aquaviva, nulla ratione probari potest, Canisium auctorem esse „Rationis Studiorum“.

Dr. *Carolus Dändliker*, historicus helveticus, de scholis helveticis exeuntis saeculi XVI. scribens, haec notat: „Das Schulwesen der Jesuiten stand höher, als gleichzeitig dasjenige der Protestanten; es kam nicht selten vor, daß Protestanten Jesuitenschulen besuchten. Dem hier herrschte mehr pädagogisch vernünftige Methode, mehr Rücksicht auf weltliche Brauchbarkeit, Anständigkeit und auf Gesundheitspflege“; Geschichte der Schweiz mit besonderer Rücksicht auf die Entwicklung des Verfassungs- und Kulturlebens, II, Zürich 1885, 633.

**1578.** Exeunte m. Decembri a. 1596 (vel aestate a. 1597).

Ex Can. 43, fol. separato nec signato.

*Canisius Friburgi exhortationem domesticam habet.*

Exstat exhortationis sacrae ad Socios collegii friburgensis habendae commentarium, quod totum manu Canisii scriptum et sic ab eo inscriptum est: „Circa renovationem notorum 1597“. Incipit: „Ernewert euch im geist ewers gemuts vnd zicket an den neuen menschen. Ephes. 4<sup>1</sup>. Renouatio nostra, sicut charitas uestra iam intellexit, breui a nobis fiet, et si Deus uolet, cum optato fructu<sup>2</sup>. Quid autem est et dicitur ista renouatio? ad quid prodest collegijs [?]“<sup>3</sup>. Quomodo circa illam nos geremus. In his tribus stat summa praesentis exhortationis<sup>4</sup>.

Renouatio uotorum Friburgi de more fiebat quotannis primum Kalendis Ianuariis (cf. supra p. 575 656 692 734 770), deinde die aliquo aestatis. Neque tamen ex huius commentarii uerbis cognosci potest, utro die Canisius exhortationem habuerit. Equidem existimo, eum uno ex ultimis diebus m. Decembris anni 1596 dixisse. Nam aestate a. 1597 iam admodum infirmus erat: v. supra p. 474 482.

**1579.** 1580—1648.

Ex Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 194.

*Petrus Python friburgensis, Canisii cultor eximus, eo benedicente mira suauitate perfusus.*

Antiqua *Historia* manu scripta collegii Societatis Friburgi Helveticorum constituti haec habet in a. 1648: P. Petri Canisii „singularis Clientis Clarissimus Dominus Pancratius Python Senator, et reip. ut uocant Commissarius generalis hoc anno inter Nostrorum preces et adhortationes pie obiit, qui aduentantes primum in hanc urbem nostros latina oratione a triuiali Magistro accepta puer olim salutauerat, primum eidem a Sacris minister, peragratis deinde exteris prouincijs<sup>2</sup> post aliquot domi nostrae dierum collectionem apud eundem depositis totius uitae noxis inuitatus antequam ad suos rediret ad sacrum illius Patris sub eius finem ad sacra bene precantis uerba tanta se suauitate repente delibutum postea Senator iuratus asseruit in processu Canisiano, ut sex hebdomadibus mire exultauerit, nihil simile deinceps expertus, unde

<sup>a</sup> *Supra hoc c. Can. scripsit* uoluit. <sup>b</sup> *Vel collegio et collegij fratribus.* <sup>c</sup> *Scripsit collegij. Primum scripserat:* Quam utilitatem ex ea sperare et consequi possumus. <sup>d</sup> *Sic C. correxit, quae primum scripserat:* Haec summa est in praesenti exhortatione tractandorum.

<sup>1</sup> Eph. 4, 23 24.

<sup>2</sup> Senatus friburgensis ei 18. Septembris 1587 litteras commendaticias dedit, quibus affirmabatur, eum, iam magistrum philosophiae Friburgi Brisgoviae factum, inuis civilis et canonici discendi gratia clarissimas Italiae universitates, imprimis patavinam, obire uelle ex apogr. eiusdem temp., quod est Friburgi in archiuo reipublicae, Cod. „Latinische Missiven 1579—1591“ f. 37<sup>b</sup>—38<sup>a</sup>. Cf. etiam *Berthier*, *Bouh.* xxxvii.

tantus deinceps P. Canisij Encomiastes, tantus Collegij et Societatis Patronus<sup>a</sup>, ut a nonnullis Jesuitarum Angelus diceretur, saepe nos utili patrocínio tutatus, quam curam moriens quatuor filijs Magistratu iam in republica fungentibus, commendavit."

Unus ex Panceratii filiis erat Beatus Iacobus, cuius filius Franciscus Petrus a. 1656 Societatem ingressus est et a. 1710 Monachii edidit Vitam Canisii, quam a P. Ioanne Dorigny S. J. gallice scriptam latine reddiderat et variis rebus auxerat („Grosses Bürgerbuch" I f. 161<sup>a</sup> [Friburgi in archivo reipublicae]; „Diarium Collegij Frib. Helv. 1653 1661" f. 75<sup>b</sup> [Friburgi in bibliotheca cantonalis]; *Agricola* I 211).

1580. 1582 1596.

*Canisius in collegio friburgensi pavimentum verrit, scutellas abluvit etc.*

*Sebastianus Ferronius* praepositus friburgensis in \**Commentario* illo de extrema parte vitae Canisii scripto (v. supra p. 797), ubi de vita domestica, quam ille Friburgi Helvetiorum agebat, narrat: „Canisius", inquit, „hebdomadarias vices inter socios subire, stato die pavimentum verrere, scutellas a prandio eluere, aliaque pro more vilissima non minus quam qui infimi essent, officia praestare solebat" (l. c. f. 5<sup>b</sup>). *Matthaeus Raderus* S. J. in vitae canisianae prima adumbratione Augustae Vindelicorum a. 1611 absoluta de Canisio sene Friburgi degente scripsit: „Nec domesticas interim operas negligebat, cum et hebdomadatim ipse suas obiret vices, et tironum ritu, et mediastinorum sociorum, nunc pulverem scopis abstergeret, nunc pavimentum verreret, nunc culinarias a patinis sordes ablueret, nunc alia pro more domi curaret, tam simplici habitu et gestu, ut nihil in eo quaesitum aut affectatum deprehendi posset." (MSS Gesuitt. Cod. 1355 p. 52, Romae in bibliotheca nationali.) Eadem fere *Raderus* protulit in vita Canisii a. 1614 Monachii typis expressa (p. 218—219). Haec Friburgensibus valde placuerunt. Testatur enim P. *Petrus Canisius Bocet*, monasterii Minorum Conventualium friburgensis sodalis: „La tradition des gens pieux, qui s'est transmise de famille en famille atteste qu'on le vit parfois balayer les corridors du collège de Fribourg. Se regardant comme inutile dans son grand âge, il voulait au moins remplir les modestes fonctions d'aide de cuisine et laver la vaisselle" (Vie et Apostolat du Bienheureux Pierre Canisius, Paris-Fribourg 1881, 193).

„Regulae communes" Societatis haec praescribunt n. 18: „Singuli, etiam si Sacerdotes sint, cum primum surgunt, lectum operiant, eumque, et reliqua componant hora consueta, et scopis cubiculum verrant tertio saltem quoque die, exceptis ijs, qui ob occupationes maioris momenti, aut valetudinis causa, iudicio Superioris subleuandi sunt" (*Regulae* Societatis Iesu, Romae 1582, 19—20). „Instructiones" autem a P. *Hieronymo Natali* Societatis visitatore conscriptae et ab eodem a. 1566—1577 recognitae, quas a. 1565 secunda Congregatio generalis Societatis provincialibus tradi iussit, „ut illis pro sola directione, nulla interim obligatione obstricti, uterentur", in „Ordine culinae" haec habent: „Post prandium et coenam, transacta media hora prioris quietis, vnus vel duo vel plures fratres, prout opus fuerit et frequentia collegij patietur, vestiti saccis ex lino crasso ab anteriori parte cum manicis, destinentur ad scutellas abluendas et discos, etc. atque hi mutentur suis diebus, Comprehendantur